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L I S T Y  D O  R E D A K C J I

W REPUBLICE FEDERALNEJ NIEMIEC 
O PROF. DR. ANDRZEJU WOJTKOWSKIM

N ekrolog o N im  u k azał się w  „Z e itsch rift fü r  O stforschung” , w  zeszycie 3 
z 1976 roku . A utor, p ro f. d r  G o ttho ld  R hode z M oguncji, pisze w  bardzo  cie
p łych  słow ach o Z m arłym . W spom ina Jego g łośne k iedyś polem iki z M anfre
dem  L au b ertem , p rzykuw ające uw agę h isto ryków  obu k ra jó w  — P o lsk i i N ie
m iec. Z jaw isko to  bez p recedensu , że h isto ry k  R FN  pisze ta k  sym patycznie 
i zręcznie o zagorzałym  polem iście w ielu  h isto ryków  n iem ieckich , p rostu jącym , 
stronn icze jakże często, sądy h isto rio g ra fii n iem ieck iej.

N iezrozum iały  n a to m iast je s t fak t, iż w  sw ym  biogram ie Rhode ta k  m ało 
pow iedział o p racach  Z m arłego, pośw ięconych przeszłości Z iem  Z achodnich, 
odzyskanych przez Polskę po II w ojnie św iatow ej. A ndrzej W ojtkow ski n ie  b y ł 
bow iem  w yłącznie h isto ry k iem  W ielkopolski, jak b y  z n ek ro logu  m ogło w yni
kać. B adał on Z iem ie Z achodnie i Północne, m ające w  przeszłości zw iązek 
z P o lską. T ych p rac  w  ogrom nym  dorobku p isarsk im  W ojtkow skiego znajdzie
m y sporo. P isa ł P ro feso r W ojtkow ski rów nież o P ru sach  W schodnich, o W arm ii 
i M azurach. S praw am i tym i zajm ow ał się  już p rzed  w ojną. O fakcie tym  R hode 
w spom ina, ale  w  jednym  zdan iu  i w  innym  kontekście. P isze: „ In  L u b lin  
w and te  e r  sich  auch  n eu en  F orschungsgeb ieten  zu, vo r allem  der G eschichte 
E rm lands und  M asurens, v e rö ffen tlich te  ab er w e ite r A rb eiten  und R ezensio
n en  zu r G eschichte G rosspolens, d ie m it ü b e r 400 T ite ln  ru n d  80 v. H. se in er 
V erö ffen tlichungen  b ild en ” .

D latego przypom nijm y jeszcze raz  zain teresow an ia  W ojtkow skiego dzie
jam i W arm ii i M azur, k tó ry  już w  1925 ro k u  z a ją ł się 400 rocznicą ho łdu  
p rusk iego . W  ro k  później, w  „S trażn icy  Z achodn iej” ogłosił rozp raw ę W ładze  
P rus W schodnich i Zachodnich w obec pow stania  listopadow ego. W 1933 roku  
z ko lei zw rócił uw agę na w ybitnego p rzedstaw icie la  M azur, pasto ra  G ustaw a 
G izew iusza z O stródy i opublikow ał jego lis ty  do Józefa Ł ukaszew icza, A n
d rzeja  N iegolew skiego i E dw arda R aczyńskiego.

P rzejaw ione w  okresie m iędzyw ojennym  zain teresow an ia  P ru sam i W schod
nim i, W arm ią i M azuram i kon tynuow ał A ndrzej W ojtkow ski rów nież poza 
W ielkopolską, gdy po II w ojn ie św iatow ej o siad ł w  L ub lin ie  jako p ro feso r 
K atolickiego U n iw ersy te tu  L ubelskiego. W  w yniku  dy sk u sji ze stu d en tam i na 
obozie w  S m olajnach  koło D obrego M iasta, M arzena Pollaków na podjęła tem at 
O sadnictw o W arm ii w  okresie krzyża ck im  (Poznań 1953). N ie bez w pływ u 
W ojtkow skiego jego pierw szy  pow ojenny doktor, H en ry k  Z ins, w ydał książkę 
P ow stanie ch łopskie w  P rusach K siążęcych w  1525 r. (W arszaw a 1953). Rów nież 
w iele p rac  m ag istersk ich , dotyczących dziejów  W arm ii i M azur, pow stało  na 
sem inarium  P ro feso ra  W ojtkow skiego. N iek tóre ty lk o  z n ich  zostały, najczęś
ciej w e frag m en tach , opublikow ane w  czasopism ach h isto rycznych; inne do
stępne są w  archiw um  K ato lick iego  U n iw ersy te tu  L ubelskiego. N ie w szyscy 
zresztą w iedzą, że w yszły one „spod sk rzy d eł” W ojtkow skiego.
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W  pow ojennym  dorobku p isarsk im  A ndrzeja  W ojtkow skiego, już w okresie 
lubelsk im , zw racają  uw agę Jego  p race  o d ru g iej w yb itnej postaci m azursk ie j — 
K rzysztofie  C elestyn ie  M rongow iuszu. Pośw ięcił m u aż 7 rozpraw . W ydobył 
rów nież w zajem ne zw iązki, łączące tw órczość p isa rsk ą  M rongow iusza i G ize- 
w iusza. Jego  zdaniem  obaj oni udow odnili, iż praw dziw ą ośw iatę m ożna osiąg 
nąć w yłącznie w języku  ojczystym , n a  M azurach w ięc w  polskim .

Po w ojnie A ndrzej W ojtkow ski zain tereso w ał się rów nież p rob lem atyką 
krzyżacką. P isa ł o hołdzie p rusk im , o propozycjach  pokojow ych b isk u p a  w ar
m ińskiego M aurycego F e rb e ra , o w ydaniu  Polsce dokum entów  krzyżackich . 
W  te j o sta tn ie j kw estii polem izow ał W ojtkow ski z Jad w ig ą K arw asińską 
i  G erardem  L abudą. U w ieńczeniem  zain teresow ań  W ojtkow skiego p rob lem a
ty k ą  k rzyżacką s ta ła  się bez w ątp ien ia  m onografia  T ezy  i a rg um en ty  po lskie  
w  sporach teryto ria ln ych  z  K rzyża ka m i (O lsztyn 1968), P ozostała w  rękop isie  
(ss. 413), p raw ie  gotow a do d ru k u , ko lejn a  m onografia S ta n o w isko  N iem ców  
w  praw ie narodow ości M ikołaja  K opern ika  od w ieku  X V I do czasów  obec
n ych . Śm ierć A u to ra  7 czerw ca 1975 ro k u  un iem ożliw iła, ja k  do tąd , je j opu
b likow anie h
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